Dans le détail de l'argumentation d'Érasme, les ressorts de la question laïque, comme celle de l'autorité de l'Église, sont toutefois plus complexes qu'elles n'y paraissent à première vue. D'abord parce que l'apparente exclusion des *indocti* n'énonce ici aucun jugement général sur le droit des laïcs en théologie : l'*Hyperaspistes* ne refuse pas aux « incultes » le droit de lire la Bible en langue vulgaire, encore moins de s'enquérir des conditions dogmatiques et morales de leur salut, il met simplement les théologiens en garde contre les risques d'une *vulgarisation* des questions touchant à la préséance divine, à la prédestination et au rôle du libre arbitre dans la grâce⁸⁵. Jusqu'en 1526, le nœud du débat entre Érasme et Luther ne touche donc pas tant à la question générale des droits respectifs des laïcs et des clercs qu'à celle du partage des points fondamentaux et des adiaphora. Ce n'est pas parce qu'Érasme recule sur la question laïque que l'*Hyperaspistes* réserve aux savants l'arbitrage de la querelle sur le libre arbitre, c'est parce qu'il considère cette querelle comme indifférente au salut⁸⁶. Inversement, si Luther tient tant à engager les laïcs dans la controverse du serf arbitre, c'est d'abord parce qu'il proclame l'absolue *centralité dogmatique* de la doctrine de

⁸³ D. Érasme, *Hyperaspistes*, LB 10, 1267 C : « Deinde quid opus est simplicibus Christianis disputare de contingentibus, deque voluntate tantum patiente, cum jam Ecclesia magistra persuasum habeant, aliquid agere voluntatem, verum id inefficax esse, nisi perpetuo adsit opitulatrix gratia. Hoc dogma jam annis mille quingentis tenuit populus Christianus. Nec de hoc disputare fas est, nisi si qui moderate in hoc disputent, ut magis confirmetur quod tradidit Ecclesia. »

⁸⁴ LB 10, 1276 A : « Sin verum & indubitatum est quod decrevit Ecclesia, non tutum est imperitam multitudinem audire rationes, asseverationes, ac dejectiones diversae partis. Atqui hoc erat quod ego suadebam ut simpliciter sententia catholica contentii, credant, teneantque quod acceperunt, hoc est, quod tu impugandum suscepisti. »

⁸⁵ Voir en particulier, directement à la suite de la première discussion de la thèse de la clarté des Écritures dans la préface, LB 10, 1270 A-B : Primum quod dixeram obiter in Praefatione, *satius esse si de difficultatibus, quae incidunt circa materiam liberi arbitrii, non disputetur ab idiotis, aut apud idiotas, id quod nunc fit libris in Linguam vulgatam versis, adeo ut passim a militibus audiamus, Quid refert ? non est liberum arbitrium, Deus omnia operatur in nobis & bona & mal : Sinamus illum operari, scit quid agat, & ejus voluntati nemo resistit* : sic interpretaris, quasi nolim quinquam usquam loqui de libero arbitrio. » Cf. l'ensemble du développement LB 10, 1270 A – 1273 F.